
Frangula capreifolia

synonyma: Rhamnus capreifolia, Rhamnus capreifolia var. grandifolia, Rhamnus capreifolia var.
matudae

čeleď: Rhamnaceae
oblasti: Guatemala, J Mexiko, Kostarika, Salvador, Veracruz

Roste v Mexiku, Guatemale, Salvadoru a Kostarice v podobě keře nebo stromu. Dorůstá výšky do
15 - 23m při průměru kmene 30cm. Větve jsou v mládí ochlupené. Palisty jsou záhy opadavé,
tmavé, ochlupené a dlouhé 2 - 3mm. Listy jsou široce eliptické až obvejčité nebo úzce kopinaté (i
vejčité), špičaté až dlouze zašpičatělé, mohou být podvinuté, vroubkované až pilovité, zelené až
sivě zelené, mohou být ochlupené, dlouhé 3,6 - 18cm, široké 1,9 - 8,5cm, báze jek klínovitá až
zakulacená, spodní strana ochlupená, žilnatinu tvoří 6 - 17 párů žilek a řapíky jsou dlouhé 0,5 -
1,7cm. Květenstvím je až 21tikvětý úžlabní okolík, vlastní květy mají 2 - 6mm stopku, jsou
oboupohlavné, 5tičetné, kališní lístky dlouhé 1 - 1,8mm a široké 0,7 - 1,5mm. Plodenství je 4 -
7mičetné, vlastní plody mají 2 - 8mm stopku, jsou podlouhlé nebo kulaté, černé nebo tmavě růžově
fialové, dlouhé 4 - 8mm a ve spodní části ochlupené. Existují vnitrodruhové taxony:

- var. capreifolia/F. capreifolia/Rhamnus capreifolia subsp. typica - východní Mexiko; výška 1,5 -
18m; borka zeleně šedá až světle šedá; větve v mládí ochlupené; palisty tmavé, ochlupené, záhy
opadavé, dlouhé 2 - 3mm; listy široce eliptické, mírně vejčité až obvejčité, špičaté nebo zašpičatělé
v délce do 1 - 2cm, mírně podvinuté, řídce vroubkované, kožovité, zelené, dlouhé 3,6 - 16,7cm,
široké 1,9 - 7,7cm, báze zakulacená až klínovitá, žilnatinu tvoří 6 - 12 párů žilek a řapíky dlouhé 0,6
- 1,4cm; květenstvím je 1 - 15tikvětý přisedlý okolík nebo kytice, vlastní květy mají 2 - 5mm stopku,
kališních lístků je 5, jsou dlouhé 1 - 1,8mm a široké 1 - 1,5mm; plodenství je až 7mičetné, úžlabní,
žlutě hnědé až černé kulaté peckovice mají 3 - 8mm stopku, průměr 4 - 6mm
- var. grandifolia - Mexiko, Guatemala, Salvador a Kostarika; výška 1,5 - 23m; větve v mládí
ochlupené; palisty tmavé, ochlupené, záhy opadavé; listy široce eliptické, vejčité až úzce obvejčité,
zašpičatělé, podvinuté, řídce vroubkované nebo drobně vroubkovaně pilovité, sivě zelené,
ochlupené, dlouhé 3,8 - 18cm, široké 2,1 - 8,3cm, báze je klínovitá až zakulacená, spodní strana
ochlupená, spodní strana ochlupená; květenstvím je 6 - 21tikvětý úžlabní okolík na max. 1,2cm
stopce a vlastní květy mají 3 - 6mm stopku; plody mají 3 - 7mm stopku, jsou podlouhlé až kulaté,
červené, ve spodní části ochlupené, dlouhé 6 - 8mm a široké 5 - 7mm
- var. matudai - Veracruz; výška 5 - 6m; větve v mládí na konci načervenalé; palisty ochlupené,
tmavé, záhy opadavé, dlouhé 2 - 3mm; listy eliptické až obvejčité, špičaté, mohou být podvinuté,
mohou být drobně pilovité nebo vroubkované, mohou být mírně kožovité, zelené, mohou být mírně
ochlupené, dlouhé 4,9 - 15,5cm, široké 2,4 - 8,5cm, báze je široce klínovitá až zakulacená, spodní
strana je světlejší, ochlupená, žilnatinu tvoří 8 - 11 párů žilek a řapíky jsou dlouhé 0,5 - 1,5cm;
květenstvím je přisedlý nebo stopkatý 9 - 19tikvětý okolík, vlastní květy mají kališní lístky délky 1 -
1,6mm, šířky 0,7 - 1mm a korunní lístky jsou krátce nehetnaté; plody mají 7mm stopku

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/rostlina/Frangula capreifolia
https://www.rostliny.net/rostlina/Rhamnus_capreifolia
https://www.rostliny.net/rostlina/Rhamnus_capreifolia_var._grandifolia
https://www.rostliny.net/rostlina/Rhamnus_capreifolia_var._matudae
https://www.rostliny.net/rostlina/Rhamnus_capreifolia_var._matudae
https://www.rostliny.net/celed/Rhamnaceae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=27
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=48
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=280
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=346
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=698
https://www.rostliny.net/

